

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 666
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

Miesięcznie zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi oddzielną ręką z wyjątkiem poniedziałków i dni poniedziałkowych

Konta PKO Kraków 400.670

APRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Sesja genewska Rady Ligi Narodów

W poniedziałek rozpoczęła się w Genewie wiosenna sesja Rady Ligi narodów. Jest to pierwsza sesja po wejściu Niemiec do Ligi, co uważnia się obecnie na zewnątrz w fakcie, że delegat niemiecki przewodniczący Rady. Jest to fakt wysoce znamienny, wykazujący, jakie wielkie zmiany zaszły w Europie w ostatnich latach.

Liga narodów po opuszczeniu jej przez Amerykę, mimo że z jej inicjatywą wyszło założenie Ligi, przestała być uniwersalna reprezentantka całego świata. A była nią ten mniej nawet dla samej Europy, lecz dla wielkiej państwa: Niemcy i Rosja stały poza nią, jedno dobrowoli, drugie przymusowo.

W rzeczywistości też Liga narodów była zborowiskiem państw, które normalnie wykecały rolę w polityce światowej nie odrzucały. Doszło do tego, że pierwsze skrypcze grały tam takie „potęgi”, jak Czechosłowacja, Argentyna czy Brazylia, które nawet pozwalały sobie na stawianie warunków, na wygórowane żądania, nieistojące w żadnym stosunku do reprezentowanej siły. Objawiło się to szczególnie w ubiegłym roku, gdy rozchodziło się o powiększenie liczby członków Rady Ligi. Z jakimiś to pretensjami wysyłał wówczas Hiszpania i Brazylia, jakby wprost autorowały Ligę, aby wymusić miejsce w Radzie i tak wymuszenie się nie udało, zatrzasnęła za sobą drzwi, pozostawiając Lige swego cennego współpracownika.

Wejście Niemiec do Ligi, z czym było automatycznie połączone wejście ich do Rady w charakterze stałego członka, uczyniło aktualnym żądanie Polski o miejsce w Radzie. Pamiętamy, jakie walki na to tego żądania się toczyły aż przyszło do kompromisu, w myśl którego Polska otrzymała miejsce posłatek i powołań ponownego wywołania w wykonaniu obecnego mandatu. Ta walka uważnia zresztą rzecz niemożliwą, niemożliwą, że Liga narodów i jej organ tj. Rada są właściwie dalszym ciągiem przedwojennego „koncertu mocarstw” tj. przemianowym wpływem wielkich państw na losy i decyzje Ligi z jej formalna zstąpiła różnica, że w koncercie tym brzmia jeden z pierwszych instrumentów Japonia, nie kwestionując nadawania tonu orkiestrze przez Anglię i Francję.

W tem właśnie leży punkt ciężkości znaczenia i mocy Ligi, że ten jej nadaje te dwa państwa z tej chyba racji, że razem z Ameryką są właściwymi zwycięzcami w wojnie światowej. Długo trzeba było lat, dużych i ciężkich niebezpieczeństw dla pokoju, zanim sięgnęło się Niemcy do Ligi i to tylko z tej racji, że od 1924 r. prowadziła tak zwana politykę wykonywania przyjętych zobowiązań tj. miała ustalone planem Dawesa raty, wypełniając ją płacił więcej zobowiązania co do rozbrojenia, zapewniła o zaniechaniu myśli o oowoczeniu. Te zwyciężenie się Niemiec do polityki prowadzonej do 1924 r., do pierwszeń na stopie równości konferencji w Londynie, wydało dalsze owoce w postaci Locarna, za którym poszło wejście ich do Ligi i zupełnie ich zrehabilitowanie, którego symbolem jest p. Stresemann na fotelu przewodniczącego Rady Ligi.

Wszystko to należy do historii, obecnie aktualne są inne sprawy, które wprowadziły pośrednio tylko połączone są z obecną sesją genewską, ale na jej terenie się rozgrywa i pod wpływem panującej tam atmosfery, może przedź dojdą do pomysłowego załatwienia. Polska spotyka się na tym terenie międzynarodowym z Niemcami jako tem państwem, z którym jako jedynym ma w tej chwili zatarg, wynikły z zerwania rokowań o traktat handlowy. Nie jest to naturalnie sprawa podpadająca pod kompetencje Ligi narodów, ale jest sprawą — jakby to powiedzieć — symboliczną dla obecnej sytuacji politycznej, w jakiej żyjemy.

Widomo, że głównym motorem, który pucel w ruch i utrzymuje politykę pojednania, jest Briand sekundowany przez Chamberlaina. O ile pierwszy prowadzi te politykę z przekonania o jej koniecz-

ności dla zabezpieczenia swego kraju przed niespodziankami w rodzaju tych, jakie na niego spadły w 1914 r., to drugi ma szersze horyzonty na widoku, horyzonty obejmujące ogrom stanu i polityki napoleońskiego w świecie mocarstwa. Nie ulega wątpliwości, że Anglia ma teraz jeden cel na oku, mianowicie Rosję, a dla osiągnięcia tego celu konieczny jest jeden warunek: utrzymanie pokoju w zachodniej i środkowej Europie. Ten warunek czyni prawdopodobnym dotlenienie, że Chamberlain z Briandem chcą pośredniczyć w zawarciu polsko - niemieckim, co jest jeszcze i z tej racji możliwe, że mimo zaprzeczeń faktem jest, że Anglia próbuje pchnąć politykę niemiecką, jeżeli nie wprost na tor antyrosyjski, to w każdym razie na tor prowadzący bodaj do neutralności.

Z polskiego punktu widzenia takie pośrednictwo może być traktowane tylko jako polityczka przysługująca sprzymierzonemu państwu jako jednemu i państwa, z którym żyjemy w poprawnych stosunkach — jako drugiego. Właściwa przyczyna zerwania przez Niemcy rokowań była przede wszystkim przynajmniej głosi wersja urzędowa, sprawą osłaniającą się i wydalała obywateli niemieckich w Polsce. To jest przecież sprawa wewnętrzna Polski, z której może coś ustąpić tylko w drodze wzajemności tj. w formie odpowiedniej klauzuli w traktacie handlowym. Rozumie się, że co innego jest samo prawo, a co innego jego wykonywanie — pod tym ostatnim względem praktyka nasza nie była całkiem szczęśliwą.

W jakim więc miejscu mogłoby nastąpić pośrednictwo francusko - angielskie? Chyba tam, gdzie z odbytych czy zamierzonych w przyszłość konferencji między p. Zaleskim i p. Stiresmannem zostanie luka, która w drodze bezpośredniego porozumienia, bez ucieżki maklerstwa, nie da się wypełnić. Byłoby jednak pożądaną, aby bez takiego pośrednictwa się obeszło, aby oba państwa same doszły do porozumienia w zrozumieniu jego konieczności dla jednej i drugiej strony. Atmosfera genewska tylko na zewnątrz jest czysta i gład-

Maszyny do pisania „UNDERWOOD“

Ignacy Gross i Ska Kraków, Starowilńska 1. Tel. 2190
Lwów, ul. Kopernika 9. Tel. 592

RAKOWSKI

ambasador sowiecki w Paryżu, będzie sądzony początkiem w tych dniach w Rumuni — za zdradę kraju.

ka; w głębi toczą się walki, krzyżują się intrzygi, wylaniają się apetyty i zachcianki, a wiadomo, że każdy zysk dla jednego jest stratą dla drugiego. Liga narodów nie jest ideałem, ale jest koniecznością. Z tego powodu nie należy wystawiać jej na próbę wytrzymałości, aby nie osłabił jej słabości, szczególnie wobec tych, którzy z tej słabości chcą korzystać. Polska z przekonaniem i z potrzeby popiera prace Ligi, czego zewnętrznym wyrazem jest obecność kierownika jej polityki zagranicznej w Genewie. Z obecnej sesji, jak z poprzednich, nie wyda światoburcze idee czy zamiary; będzie to, jak każda inna sesja, tylko ujawnienie tendencji pokojowych jej uczestników.

Wychodźstwo polskie we Francji wita parlamentarzystów polskich

Najważniejszym bodaj momentem wywieścił zamierzanie parlamentarzystów polskich do Francji będzie powierzenie przez nich dwóch górniczych departamentów Nord i Pas de Calais, w których znajdują się główne skupienia emigracji polskiej. Parlamentarzyści polskich tak wita „Głos Wychodźczy”, wychodzący w Lille:

„Wizyta ta, jak powszechnie wiadomo ma charakter oficjalny. Posłowie i senatorowie nasi będą gośćmi francuskich swoich kolegów. Wizyta ta, która ma zasadniczy charakter polityczny — wita wychodźstwo z radością, gdyż wierzy, że wybrańcy ludu zainteresują się niewątpliwie także i sprawami wychodźstwa. Myśmy bowiem nieobłomna nadzieje, że sprawy nasze nie będą im czułe i wzbudzą ich zainteresowanie.

Chwila obecnego bezrobocia we Francji wykaże na miejscu naszym posłom i senatorom potrzebę natychmiastowego i energicznego zajęcia się bezrobotnymi rodakami.

Wierzymy, że znajdują panowie posłowie nieco czasu, aby przyrzec się z bliska naszym emigracjom we Francji i odwiedzić niektóre ważniejsze ośrodki emigracyjne polskie.

Potrzeby bowiem wychodźcze są wielkie, albowiem emigracja nasza we Francji jest liczną (przeszło 500.000) i niedostatecznie jeszcze skomolodowana z racji niedawnego stosunkowo powstania (lata 1920—22).

Szerog spraw, które winny być przy pomocy naszych władz centralnych załatwione — znajdują

się obecnie niejako w stadium stawania się. Odczuwamy braki w dziedzinie oświatowo-kulturalnej, społeczno-zawodowej; podlegamy wygórowanym opłatom konsularnym.

Są to kwestie, które powinny być uregulowane w czasie możliwie najszybszym, ponieważ stwarzają niepotrzebnie przykre dla wychodźstwa warunki życia.

Na 30.000 dzieci polskich w wieku szkolnym jest we Francji tylko około 80 nauczycieli polskich (i nauczyciel na 375 dzieci); na 20.000 dzieć w wieku przedszkolnym — mamy zaledwie 5 polskich ochotek; na bezmałą 400.000 dorosłych i dorastających Polaków Uniwersytet Robotniczy posiada budżet około 60.000 fr. tylko, co pozwoliło mu uruchomić zaledwie kilka gmin oświaty pozaszkolnej na całe wychodźstwo.

Polka Opieka Społeczna na wychodźstwo walczą walczyć walczyć z niustannymi brakami finansowymi, co szczególnie w dzisiejszych warunkach jest prostem kłosem. Na postulaty te można odpowiedzieć, że trudno — ale Polska nie ma pieniędzy.

Otóż przypuszczamy, że posłowie nasi, szczególnie posłowie demokratyczni, zejdą się bezpośrednio z wychodźstwem i jego organizacjami. Pragniemy tego bardzo i niejako domagamy się tego od Was.

Przez zatrzęsienie bezpośrednie z wychodźstwem swoim kontaktem budzić mogli po wychoździe istotne potrzeby wychodźstwa. A nie chodzi tu o jakąś bagatelkę! Nas Polaków jest tutaj

przeszło pół miliona, a wszyscy mamy bezpośrednią łączność z krajem, łączność realną — mamy rodzinny w kraju.

Zbiadający egzystencje nasza na miejscu i nasze potrzeby, wierzymy, że wplynie to na usunięcie wielu trudności na jakie emigracja nasza jest narazona.

Wychodzący wita więc nas również i niejaki swoich gości. Gości drogiach, bo reprezentantów własnego narodu i państwa.

Na gościnnej ziemi francuskiej — robotnik polski z prawdziwą dumą Wasza wita i także zaprasza pod wasz skromne strzechy!

Również w „Prawie Ludu”, organie robotników polskich, zrzeszonych przy Generalnej Konferencji Pracy, znajdujemy następujące słowa: „Wielkie myślowe, parlamentaryzmy na ziemi francuskiej i wyrażamy nadzieję, że choć „królewskich” uczę jęde Republika Francuska na ich ciele przygotowała, nie zapomina o tem, że lud robotczy polski we Francji czekał z upragnieniem na ich przyjazd, spodziewając się usłyszeć ich głos na wielu wiecach oddawna zapowiadanych i obiecywanych przez odpowiednio organizację”.

Przegląd prasy robotniczej

BUDOWAĆ BUDOWAĆ!

Przez całą prasę robotniczą idzie potężne wołanie o rozpoczęcie ruchu budowlanego. „Robotnik drzewny” wskazuje na obrazy korzyści, jakie dla całego przemysłu przyniesie wszczęcie robót ludo-wylnych:

„Cieśla, stolarz, betoniarz, ceplarz, karpacz, a nawet szewc i krawiec zdaje sobie sprawę, że znajduje pracę i odbył dla swoich wytworów, wówczas dopiero, kiedy tyż robotnik budowlanych ścian z kielisa w roku przy murach, romaczych w żrób budowlł.

Horoskiy są jednak niewesołe. „Robotnik budowlany” porównuje ruch budowlany, jaki w zdrowych organizacjach społecznych rozpoczyna się na wiosnę, ze stanem rzeczy w Polsce i zapytuje:

A jak to będzie w roku 1927?

Gdybyśmy chcieli wyciągnąć wnioski z latniejszych obecnie stanu rzeczy, to przewidywaliśmy nasze brzemieniami by były musiały do tej i głodu.

Sluszenie wskazuje z naciskiem „Nowy Głos przemyslny”, że w obecnym stanie rzeczy budować mogą przedewszystkiem gminy:

Póki życie gospodarcze państwa nie wróci w nowy, ożywiony okres — jedynym źródłem samej działalności w tak ważnej dziedzinie jak budownictwo może być tylko gmina.

Tak, ale gmina opiera na podstawach demokratycznych, rozumiejąca potrzeby życia.

Na needs mieszkawo-ą, panującą wśród urzędników, wskazuje „Życie urzędnicze”.

Nierazdaje są wypadki w życiu urzędniczym, że na i łbę mieszkalka przypada o 3—6 osób. Pobieżny tem rzekie urzędniczy niedry mieszkawości, jest wyomowny obrazem tel paupterzacji stanu urzędniczego, tego szacowania się do warunków, w których o pracy nad sobą, o wyuczynku, o zdrowiu i normalnym wychowaniu przyszedło pokolemi, nityś się nie daje.

Wymienione pismo rozwija plan odrębnego i autonomicznego „Funduszu mieszkawego pracowników państwowych”, celem budowania mieszkań urzędniczych.

JAK OŻYWIĆ PRZEMYSŁ?

W „Górniku” tzw. poseł Stańczyk wskazuje, jak zawodowa droga dla przemysłu jest przedłużanie czasu pracy i obniżanie zarobków robotniczych. Ani Niemcy, ani Rosja sowiecka nie potrafiły ta drogą ożywić życia gospodarczego i usunąć klęski bezrobocia.

My, socjaliści, twierdzimy, że poprawa stosunków gospodarczych związana jest ściśle z poprawą materialnych i kulturalnych warunków bytu klasy robotniczej. Kryzys gospodarczy, — szczególnie o nas w Polsce nie są nastawieniem krótkiego czasu pracy i wysoki płac, lecz przeciwnie, przez niskie płace i zacofane kulturalnych warunków bytu szerokiś mas ludowych, parzył się kapitalizm konsumpcyjny swoich towarów. Głównym placki antykapitalizmu, robotnikowi kupowane nawet najbardziejżeńskich środków codziennego użycia. A gdy robotnik nie kupuje, to fabrykant nie ma dla kogo produkować i fabryka musi stanąć. Wysokie płace, krótki czas pracy to jedyné środki do zwalczania kryzysu i bezrobocia.

odczytują politycznym w Żodzi, o którym informo- „Łodźnik”:

Robotnik obecnie wytworza daleko więcej niż przed sobą, bo nawet przypuszcza jest przy- 2-ach fabrykantów, a jednak słaba żyto-war- 1-odbył jest obecnie niłaza niż przed wojną, — 1- gdyż obecne płace wynoszą od 60 do 80 procent 2- zledwie przedwojennego wynagrodzenia, co 3- 4- wzdolnie, że robotnicy nawet nie mają na wy- 5- wienie swoich rodzin i na zakup materiałów.

A więc wawołuje „Górnikiem”:

Wytwarła broń musiny naszych zasadniczych postulatów — 8-godzinny dnia pracy, podwyżkę, zatrudnienia bezrobotnych — nietyko ze względu na nasz własny dobrze zrozumiany za- 1- 2- 3- 4- 5- 6- 7- 8- 9- 10- 11- 12- 13- 14- 15- 16- 17- 18- 19- 20- 21- 22- 23- 24- 25- 26- 27- 28- 29- 30- 31- 32- 33- 34- 35- 36- 37- 38- 39- 40- 41- 42- 43- 44- 45- 46- 47- 48- 49- 50- 51- 52- 53- 54- 55- 56- 57- 58- 59- 60- 61- 62- 63- 64- 65- 66- 67- 68- 69- 70- 71- 72- 73- 74- 75- 76- 77- 78- 79- 80- 81- 82- 83- 84- 85- 86- 87- 88- 89- 90- 91- 92- 93- 94- 95- 96- 97- 98- 99- 100- 101- 102- 103- 104- 105- 106- 107- 108- 109- 110- 111- 112- 113- 114- 115- 116- 117- 118- 119- 120- 121- 122- 123- 124- 125- 126- 127- 128- 129- 130- 131- 132- 133- 134- 135- 136- 137- 138- 139- 140- 141- 142- 143- 144- 145- 146- 147- 148- 149- 150- 151- 152- 153- 154- 155- 156- 157- 158- 159- 160- 161- 162- 163- 164- 165- 166- 167- 168- 169- 170- 171- 172- 173- 174- 175- 176- 177- 178- 179- 180- 181- 182- 183- 184- 185- 186- 187- 188- 189- 190- 191- 192- 193- 194- 195- 196- 197- 198- 199- 200- 201- 202- 203- 204- 205- 206- 207- 208- 209- 210- 211- 212- 213- 214- 215- 216- 217- 218- 219- 220- 221- 222- 223- 224- 225- 226- 227- 228- 229- 230- 231- 232- 233- 234- 235- 236- 237- 238- 239- 240- 241- 242- 243- 244- 245- 246- 247- 248- 249- 250- 251- 252- 253- 254- 255- 256- 257- 258- 259- 260- 261- 262- 263- 264- 265- 266- 267- 268- 269- 270- 271- 272- 273- 274- 275- 276- 277- 278- 279- 280- 281- 282- 283- 284- 285- 286- 287- 288- 289- 290- 291- 292- 293- 294- 295- 296- 297- 298- 299- 300- 301- 302- 303- 304- 305- 306- 307- 308- 309- 310- 311- 312- 313- 314- 315- 316- 317- 318- 319- 320- 321- 322- 323- 324- 325- 326- 327- 328- 329- 330- 331- 332- 333- 334- 335- 336- 337- 338- 339- 340- 341- 342- 343- 344- 345- 346- 347- 348- 349- 350- 351- 352- 353- 354- 355- 356- 357- 358- 359- 360- 361- 362- 363- 364- 365- 366- 367- 368- 369- 370- 371- 372- 373- 374- 375- 376- 377- 378- 379- 380- 381- 382- 383- 384- 385- 386- 387- 388- 389- 390- 391- 392- 393- 394- 395- 396- 397- 398- 399- 400- 401- 402- 403- 404- 405- 406- 407- 408- 409- 410- 411- 412- 413- 414- 415- 416- 417- 418- 419- 420- 421- 422- 423- 424- 425- 426- 427- 428- 429- 430- 431- 432- 433- 434- 435- 436- 437- 438- 439- 440- 441- 442- 443- 444- 445- 446- 447- 448- 449- 450- 451- 452- 453- 454- 455- 456- 457- 458- 459- 460- 461- 462- 463- 464- 465- 466- 467- 468- 469- 470- 471- 472- 473- 474- 475- 476- 477- 478- 479- 480- 481- 482- 483- 484- 485- 486- 487- 488- 489- 490- 491- 492- 493- 494- 495- 496- 497- 498- 499- 500- 501- 502- 503- 504- 505- 506- 507- 508- 509- 510- 511- 512- 513- 514- 515- 516- 517- 518- 519- 520- 521- 522- 523- 524- 525- 526- 527- 528- 529- 530- 531- 532- 533- 534- 535- 536- 537- 538- 539- 540- 541- 542- 543- 544- 545- 546- 547- 548- 549- 550- 551- 552- 553- 554- 555- 556- 557- 558- 559- 560- 561- 562- 563- 564- 565- 566- 567- 568- 569- 570- 571- 572- 573- 574- 575- 576- 577- 578- 579- 580- 581- 582- 583- 584- 585- 586- 587- 588- 589- 590- 591- 592- 593- 594- 595- 596- 597- 598- 599- 600- 601- 602- 603- 604- 605- 606- 607- 608- 609- 610- 611- 612- 613- 614- 615- 616- 617- 618- 619- 620- 621- 622- 623- 624- 625- 626- 627- 628- 629- 630- 631- 632- 633- 634- 635- 636- 637- 638- 639- 640- 641- 642- 643- 644- 645- 646- 647- 648- 649- 650- 651- 652- 653- 654- 655- 656- 657- 658- 659- 660- 661- 662- 663- 664- 665- 666- 667- 668- 669- 670- 671- 672- 673- 674- 675- 676- 677- 678- 679- 680- 681- 682- 683- 684- 685- 686- 687- 688- 689- 690- 691- 692- 693- 694- 695- 696- 697- 698- 699- 700- 701- 702- 703- 704- 705- 706- 707- 708- 709- 710- 711- 712- 713- 714- 715- 716- 717- 718- 719- 720- 721- 722- 723- 724- 725- 726- 727- 728- 729- 730- 731- 732- 733- 734- 735- 736- 737- 738- 739- 740- 741- 742- 743- 744- 745- 746- 747- 748- 749- 750- 751- 752- 753- 754- 755- 756- 757- 758- 759- 760- 761- 762- 763- 764- 765- 766- 767- 768- 769- 770- 771- 772- 773- 774- 775- 776- 777- 778- 779- 780- 781- 782- 783- 784- 785- 786- 787- 788- 789- 790- 791- 792- 793- 794- 795- 796- 797- 798- 799- 800- 801- 802- 803- 804- 805- 806- 807- 808- 809- 810- 811- 812- 813- 814- 815- 816- 817- 818- 819- 820- 821- 822- 823- 824- 825- 826- 827- 828- 829- 830- 831- 832- 833- 834- 835- 836- 837- 838- 839- 840- 841- 842- 843- 844- 845- 846- 847- 848- 849- 850- 851- 852- 853- 854- 855- 856- 857- 858- 859- 860- 861- 862- 863- 864- 865- 866- 867- 868- 869- 870- 871- 872- 873- 874- 875- 876- 877- 878- 879- 880- 881- 882- 883- 884- 885- 886- 887- 888- 889- 890- 891- 892- 893- 894- 895- 896- 897- 898- 899- 900- 901- 902- 903- 904- 905- 906- 907- 908- 909- 910- 911- 912- 913- 914- 915- 916- 917- 918- 919- 920- 921- 922- 923- 924- 925- 926- 927- 928- 929- 930- 931- 932- 933- 934- 935- 936- 937- 938- 939- 940- 941- 942- 943- 944- 945- 946- 947- 948- 949- 950- 951- 952- 953- 954- 955- 956- 957- 958- 959- 960- 961- 962- 963- 964- 965- 966- 967- 968- 969- 970- 971- 972- 973- 974- 975- 976- 977- 978- 979- 980- 981- 982- 983- 984- 985- 986- 987- 988- 989- 990- 991- 992- 993- 994- 995- 996- 997- 998- 999- 1000- 1001- 1002- 1003- 1004- 1005- 1006- 1007- 1008- 1009- 1010- 1011- 1012- 1013- 1014- 1015- 1016- 1017- 1018- 1019- 1020- 1021- 1022- 1023- 1024- 1025- 1026- 1027- 1028- 1029- 1030- 1031- 1032- 1033- 1034- 1035- 1036- 1037- 1038- 1039- 1040- 1041- 1042- 1043- 1044- 1045- 1046- 1047- 1048- 1049- 1050- 1051- 1052- 1053- 1054- 1055- 1056- 1057- 1058- 1059- 1060- 1061- 1062- 1063- 1064- 1065- 1066- 1067- 1068- 1069- 1070- 1071- 1072- 1073- 1074- 1075- 1076- 1077- 1078- 1079- 1080- 1081- 1082- 1083- 1084- 1085- 1086- 1087- 1088- 1089- 1090- 1091- 1092- 1093- 1094- 1095- 1096- 1097- 1098- 1099- 1100- 1101- 1102- 1103- 1104- 1105- 1106- 1107- 1108- 1109- 1110- 1111- 1112- 1113- 1114- 1115- 1116- 1117- 1118- 1119- 1120- 1121- 1122- 1123- 1124- 1125- 1126- 1127- 1128- 1129- 1130- 1131- 1132- 1133- 1134- 1135- 1136- 1137- 1138- 1139- 1140- 1141- 1142- 1143- 1144- 1145- 1146- 1147- 1148- 1149- 1150- 1151- 1152- 1153- 1154- 1155- 1156- 1157- 1158- 1159- 1160- 1161- 1162- 1163- 1164- 1165- 1166- 1167- 1168- 1169- 1170- 1171- 1172- 1173- 1174- 1175- 1176- 1177- 1178- 1179- 1180- 1181- 1182- 1183- 1184- 1185- 1186- 1187- 1188- 1189- 1190- 1191- 1192- 1193- 1194- 1195- 1196- 1197- 1198- 1199- 1200- 1201- 1202- 1203- 1204- 1205- 1206- 1207- 1208- 1209- 1210- 1211- 1212- 1213- 1214- 1215- 1216- 1217- 1218- 1219- 1220- 1221- 1222- 1223- 1224- 1225- 1226- 1227- 1228- 1229- 1230- 1231- 1232- 1233- 1234- 1235- 1236- 1237- 1238- 1239- 1240- 1241- 1242- 1243- 1244- 1245- 1246- 1247- 1248- 1249- 1250- 1251- 1252- 1253- 1254- 1255- 1256- 1257- 1258- 1259- 1260- 1261- 1262- 1263- 1264- 1265- 1266- 1267- 1268- 1269- 1270- 1271- 1272- 1273- 1274- 1275- 1276- 1277- 1278- 1279- 1280- 1281- 1282- 1283- 1284- 1285- 1286- 1287- 1288- 1289- 1290- 1291- 1292- 1293- 1294- 1295- 1296- 1297- 1298- 1299- 1300- 1301- 1302- 1303- 1304- 1305- 1306- 1307- 1308- 1309- 1310- 1311- 1312- 1313- 1314- 1315- 1316- 1317- 1318- 1319- 1320- 1321- 1322- 1323- 1324- 1325- 1326- 1327- 1328- 1329- 1330- 1331- 1332- 1333- 1334- 1335- 1336- 1337- 1338- 1339- 1340- 1341- 1342- 1343- 1344- 1345- 1346- 1347- 1348- 1349- 1350- 1351- 1352- 1353- 1354- 1355- 1356- 1357- 1358- 1359- 1360- 1361- 1362- 1363- 1364- 1365- 1366- 1367- 1368- 1369- 1370- 1371- 1372- 1373- 1374- 1375- 1376- 1377- 1378- 1379- 1380- 1381- 1382- 1383- 1384- 1385- 1386- 1387- 1388- 1389- 1390- 1391- 1392- 1393- 1394- 1395- 1396- 1397- 1398- 1399- 1400- 1401- 1402- 1403- 1404- 1405- 1406- 1407- 1408- 1409- 1410- 1411- 1412- 1413- 1414- 1415- 1416- 1417- 1418- 1419- 1420- 1421- 1422- 1423- 1424- 1425- 1426- 1427- 1428- 1429- 1430- 1431- 1432- 1433- 1434- 1435- 1436- 1437- 1438- 1439- 1440- 1441- 1442- 1443- 1444- 1445- 1446- 1447- 1448- 1449- 1450- 1451- 1452- 1453- 1454- 1455- 1456- 1457- 1458- 1459- 1460- 1461- 1462- 1463- 1464- 1465- 1466- 1467- 1468- 1469- 1470- 1471- 1472- 1473- 1474- 1475- 1476- 1477- 1478- 1479- 1480- 1481- 1482- 1483- 1484- 1485- 1486- 1487- 1488- 1489- 1490- 1491- 1492- 1493- 1494- 1495- 1496- 1497- 1498- 1499- 1500- 1501- 1502- 1503- 1504- 1505- 1506- 1507- 1508- 1509- 1510- 1511- 1512- 1513- 1514- 1515- 1516- 1517- 1518- 1519- 1520- 1521- 1522- 1523- 1524- 1525- 1526- 1527- 1528- 1529- 1530- 1531- 1532- 1533- 1534- 1535- 1536- 1537- 1538- 1539- 1540- 1541- 1542- 1543- 1544- 1545- 1546- 1547- 1548- 1549- 1550- 1551- 1552- 1553- 1554- 1555- 1556- 1557- 1558- 1559- 1560- 1561- 1562- 1563- 1564- 1565- 1566- 1567- 1568- 1569- 1570- 1571- 1572- 1573- 1574- 1575- 1576- 1577- 1578- 1579- 1580- 1581- 1582- 1583- 1584- 1585- 1586- 1587- 1588- 1589- 1590- 1591- 1592- 1593- 1594- 1595- 1596- 1597- 1598- 1599- 1600- 1601- 1602- 1603- 1604- 1605- 1606- 1607- 1608- 1609- 1610- 1611- 1612- 1613- 1614- 1615- 1616- 1617- 1618- 1619- 1620- 1621- 1622- 1623- 1624- 1625- 1626- 1627- 1628- 1629- 1630- 1631- 1632- 1633- 1634- 1635- 1636- 1637- 1638- 1639- 1640- 1641- 1642- 1643- 1644- 1645- 1646- 1647- 1648- 1649- 1650- 1651- 1652- 1653- 1654- 1655- 1656- 1657- 1658- 1659- 1660- 1661- 1662- 1663- 1664- 1665- 1666- 1667- 1668- 1669- 1670- 1671- 1672- 1673- 1674- 1675- 1676- 1677- 1678- 1679- 1680- 1681- 1682- 1683- 1684- 1685- 1686- 1687- 1688- 1689- 1690- 1691- 1692- 1693- 1694- 1695- 1696- 1697- 1698- 1699- 1700- 1701- 1702- 1703- 1704- 1705- 1706- 1707- 1708- 1709- 1710- 1711- 1712- 1713- 1714- 1715- 1716- 1717- 1718- 1719- 1720- 1721- 1722- 1723- 1724- 1725- 1726- 1727- 1728- 1729- 1730- 1731- 1732- 1733- 1734- 1735- 1736- 1737- 1738- 1739- 1740- 1741- 1742- 1743- 1744- 1745- 1746- 1747- 1748- 1749- 1750- 1751- 1752- 1753- 1754- 1755- 1756- 1757- 1758- 1759- 1760- 1761- 1762- 1763- 1764- 1765- 1766- 1767- 1768- 1769- 1770- 1771- 1772- 1773- 1774- 1775- 1776- 1777- 1778- 1779- 1780- 1781- 1782- 1783- 1784- 1785- 1786- 1787- 1788- 1789- 1790- 1791- 1792- 1793- 1794- 1795- 1796- 1797- 1798- 1799- 1800- 1801- 1802- 1803- 1804- 1805- 1806- 1807- 1808- 1809- 1810- 1811- 1812- 1813- 1814- 1815- 1816- 1817- 1818- 1819- 1820- 1821- 1822- 1823- 1824- 1825- 1826- 1827- 1828- 1829- 1830- 1831- 1832- 1833- 1834- 1835- 1836- 1837- 1838- 1839- 1840- 1841- 1842- 1843- 1844- 1845- 1846- 1847- 1848- 1849- 1850- 1851- 1852- 1853- 1854- 1855- 1856- 1857- 1858- 1859- 1860- 1861- 1862- 1863- 1864- 1865- 1866- 1867- 1868- 1869- 1870- 1871- 1



POGRZEB ARCYBASZEWA
Dnia 5 marca 1927 r. odbył się pogrzeb Michała Arcybaszewa. Fotografia przedstawia przedstawicieli Polskiego Klubu Literackiego na pogrzebie Arcybaszewa.



Z ZAWODÓW NARCIARSKICH W ZAKOPANEM

Fotografia nasza przedstawia skok na narciach w czasie ostatnich zawodów o mistrzostwo Polski. Zawody odbywały się na Krokwi pod Zakopanem. Skocznia na Krokwi, wybudowana według planów inż. K. Stryeńskiego, należy do największych tego rodzaju urządzeń w Europie. Długość rozbiegu wynosi 78 m. przy nachyleniu 32-35°, długość zeskoku 114 m. przy nachyleniu 38°. Różnica poziomów skoczni wynosi 91 m. Na skoczni tej możliwe są skoki ponad 60 m. — Na prahu w górze narciarka austriacka, Stiller, która brała udział w biegu pań w Zakopanem.



PAŃSTWOWY ZAKŁAD HYGIENY W WARSZAWIE

LISTY Z KRAJU

Tarnów, 2 marca.

Spółka chłeniśko-żydowska. — Posiedzenie Rady Pow. Kasy Chorych

Chłeniści, szkółkowie ciągle opowiadają naiwnym ludziom, że bronią polskości przed załamem żydowskim, to jednak jeśli chodzi o interes materialny, wspólni z żydowską reakcją starają się na każdym kroku za wszelką cenę zniszczyć ruch robotniczy. Ścisłe porozumienie między chłenią a żydami daje się zauważyć na terenie Rady miejskiej w Tarnowie, gdzie niejednokrotnie spółka ta solidarnie występowała przeciw słusznym żądaniom reprezentantów robotniczych jak np. w sprawie udzielania zapomóg bezrobotnym, zatrudniania bezrobotnych przy robotach miejskich, w sprawie oddania placu pod budowę domu żydowskich Zw. Zawodowych itd. Można wyliczyć mnóstwo takich spraw. Nie przeszkadza to jednak „Nasze-mu Głosiowi”, organowi tutelnej chłedej piśni o obronie miasta przed żydami, wymyślać na PPS za jej „filosofickie” stanowisko, chociaż rzecz się ma tak, że PPS zgodnie ze swym programem podkreśla swą solidarność z klasowym iucnem robotników żydowskich, natomiast zwalcza jak najostrejsze reakcje żydowską nardwici z reakcją polską.

Ostatnio przy wyborach uzupełniających do Zarządu Pow. Kasy Chorych byliśmy świadkami tej ścisłej współpracy reakcjonistów polskich z żydowskimi. Ksiądz Parylo i dr. Spann, przywódca nieljszej organizacji siońskiej, podali sobie ręce, zawarli przymierze zaczepno-odporne (wicej nawet zaczepne), skierowane przeciw robotnikom polskim i żydowskim. Spółka chłedecko-żydowska postanowiła unnać socjalistów od rządów w Pow. Kase Chorych. Nasunęła się im sposobność, skoro między wylosowaną 1/3 członków zarządu znalazł się prezes zarządu tow. K. Ciolkosz i wiceprezes tow. Kluzer (z Bundu). W wyborach uprzedziałych postanowili reakcjonści polscy i żydowscy za wszelką cenę utracić kandydaturę tow. Ciolkosza do zarządu. Na posiedzeniu Rady Kasy dnia 28 lutego miał nastąpić generalny atak zjednoczonej reakcji. Tlumnie zebrala się publiczność złożona przeważnie z robotników (odary Rady Kasy są publiczne) w lokalu Kasy Chorych. Prawie wszyscy delegaci uprzedzili do głosowania przybyli na posiedzenie, z wyjątkiem kilku z grupy pracodawców żydowskich, którzy widząc licznę zebranych robotników jak polskich jak i też ży-

dowskich w obawie przed kompromitacją i zdemaskowaniem ich wulgiowej polityki nie przyszli do lokalu obrad Rady. Z grupy pracodawców obecnych było 9, z czego dwóch wyszło przed rozpoczęciem posiedzenia, a to za namową dra Szalaja, który w ten sposób chciał uniemożliwić wybór. Chłedecky delegaci jawili się w komplecie. O godz. 7.15 otworzył posiedzenie przewodniczący Rady tow. Ogłaza, który stwierdzając kompletny wymaganą ustawą zapropozował delegatom ze względu na swą chorobę, wybór przewodniczącego zebrania. Rada większością głosów wybrała przewodniczącym tow. dra Szumskiego, który zgodnie z odczytanym porządkiem dziennym zarządził wybory do Zarządu. Wówczas miejscność, złożona z delegatów chłedeckich, rozpoczęła karczemne awantury tak, że tow. dr. Szumski musiał przywołać ks. Paryle i niejakiego Porębę do porządku z zapisaniem do protokołu Chłedecky, rozszczerzył ten energicznie i słusznym postępowaniem, opuścił salę obrad, motywując swój krok protestem przeciw rzekomemu niedopuszczeniu ze strony naszych towarzyszy delegatów żydowskich do sali obrad. Po opuszczeniu sali przez opozycjonistów chłedeckich, którzy tak gorliwie stanęli w obronie żydowskich pracodawców, odbyły się wybory, w wyniku których zostali wybrani do Zarządu nasi towarzysze, tak z grupy ubezpieczonych, jak i z pracodawców. W Zarządzie Kasy będą socjaliści rozporządzali 12 głosami, co stanowi 1/3 członków.

Opozycjonści (żydzi i chłedecky) po rzednym ataku na placówkę robotniczą, gromadnie udali się do p. starosty, skarżąc się, że nie dopuszczono żydowskich pracodawców do sali obrad, że pobito jakiegoś delegata żydowskiego za namową socjalistów i tym podobne brednie. P. starosta poprosił tow. K. Ciolkosza na konferencję. Wprawdzie starosta ustawy nie przyznał najmniejszej Ingerencji w sprawy Kasy chorych, jednakże tow. Ciolkosz uprzejmie udzielił p. staroście informacji o prawdziwym stanie rzeczy, w szczególności stwierdził, że swobodny dostęp do sali obrad był zapewniony, że fakt pobicia jednego z delegatów nie może bynajmniej stanowić dowodu na uniemożliwienie dostępu, gdyż mógł on zaistnieć na leży msty osobistej, następnie że sam, jako przewodniczący Zarządu, parokrotnie przed rozpoczęciem obrad na interpelację ze strony delegatów chłedeckich, wychodził na korytarz i wzywał zebrana tłum publiczności, by nie utrudniała dostępu do sali obrad delegatom, a na twierdzenie ks. Paryli, które okazało się fałszywym, że delegatów żydowskich pracodawców nie chce publicznie puścić

wyprzedzić przed bramę wchodową budynku Kasy Chorych, chcąc przeprowadzić tych pracodawców, o których wspominał ks. Parylo. Okazało się, że nikt z wymienionych nie usiłował wejść do sali obrad. Tak w świetle prawdy przedstawia się ów „walk publiczny”. Chłedecky wraz z żydami nie wskorawcy nic u p. starosty wysłał telegram do Okr. Urzędu Bezpieczeń w Łwowie, w którym z całą właściwą sobie bezczelnością twierdzą, że nie zostali dopuszczeni do wyborów i to w dodatku gwałtem i terror. To kłamstwo należy na plegnować z całą bezwzględnością. Niezłym jest faktem, że ks. Parylo, platin (350 zł. misiecznie) ale bardzo — mowy agitator chład. Poręba, jednoroczny katolik Somnicki (Samal), Frisch, Juszczenko, Fleischer, Rutkowski i Brach byli na posiedzeniu Rady wględnie opuścili (jak Frisch i Fleischer) salę obrad przed rozpoczęciem posiedzenia, co stwierdza protokół obrad i co mogą dźwierać licznie zebrani świadkowie. A zatem kłamstwo godne chłedecko-żydowskiej spółki. Wybory odbyły się waznie, wedle obowiązujących przepisów ustawy i odcyfnych rozporządzeń ministerjalnych. Nie wydrzeć z rąk robotnika jego instytucji, po to tylko, by ją zniszczyć, by uczynić ją niezdolną do życia. Klasa pracująca waszemu reakcyjnemu blokowi żydewsko-polskiemu przeciwstawia zwarty, mocny blok jedności robotniczej, gotowy każdej chwili do walki.



PREZYDENT SENATU GDANSKIEGO SAHM
znany ze swoich wrogich wystąpień przeciw Polsce.

Przegląd prasy Polityki francuski i Piłsudskim

niemzroszenie konfiskaty. — O próżności i o wieloznaczności narodowem. — Uznanie dla pracy krakowskiego Związku Kas chorych.

Zgola niezmierzaliśmy drogami blędną u nas wypadki polityczne. Parę tygodni temu dowiedzieliśmy się z oficjalnej depeszy PAT'a o konfiskacie mieszczyńskiej „Natio”, wydanego przez działawców wszystkich mniejszości narodowych zamieszkałych Polacy, obecnie zapoznaliśmy się z jego treścią z półoficjalnej „Epoki” poświęcającej mu obszerny artykuł wstępny. Skoro nas doszła wiadomość o konfiskacie, tojśmy się domyślili, że „Natio” jest organem nieprzejmowanych nacjonalistów mniej zadowolonych niż umiarkowanych ślietniejszego stanu rzeczy, skierowanym przeciwko całości Rzeczypospolitej. Tymczasem — dowiadujemy się o tem z półoficjalnej „Epoki” — „Natio” zawiera artykuł programowy grup mniejszościowych, czasem, jak to stwierdził onegdajski „Robotnik”, nawet skromniejsze niżeli autonomiczny program mniejszościowy PPS.

Posel Pawel Jermecz mówi o odrodzeniu się narodu białoruskiego. Musi to być w nas wywołanie oddzielnej wspólnoty państwa. Wskazuje na wieloletnią siłową czynność przez naszych działawców czasów porobitwowych dla zbudzenia z martwoty ludów „ukraińskich”. A i dziś zdaniem ślietnichemu politycy Polski nie trzeba oddzielić wywołaniej roli dla współpracy z całym „Rzeczypospolitej, nie szna różnic między tymi, a obywateli „drągeli klasy”, metodą inkasztacyjną, a różnicowanie uwzględnić ich odrębność etniczną. Do Polski zwraca się posel Jermecz we względnym i jałowej formie, formułując swoje zdania co do reform w zakresie szkolnictwa, życia gospodarczego i samorządowego. Ziemi i lewcaż zraz ziemi, wolną jednoczennie wszystkie grupy ludowa, zapominając, że ten jego system z wyjątkiem rozdziałem na całym obszarze Polski, gdzie ostatnio statystyka wykazuje 5 milionów matorowych i bezrolnych. Czy jednak ich śliet spokojnie, a tymnajmniej nie rewolucyjności danych, na jakie wskazuje p. Jermecz, nie dajoby się zapożyczyć?

A więc — czy toto zarządzone konfiskate, sby w parę tygodni później przyznają, tak oznajmie także w Krakowie p. Jermecz? Nie mylimy się chyba sądząc, że głos „Epoki” jest wyrazem zaprzetywania rządu. A więc — no raz wtóry — po co zarządzone konfiskate?

„Robotnik” porusza palącą sprawę braku uświadomienia robotników pod względem higieny i bezpieczeństwa pracy.

Zagranica we wszystkich szkołach zawodowych wyższych i wyższych są zorganizowane systematyczne kursy higieny przemysłowej i bezpieczeństwa pracy, w większych ośrodkach przemysłowych muzea i przetrzyna wystawy z zakresu higieny pracy i bezpieczeństwa, w samych zaś fabrykach i warsztatach pracy na każdym niemal kroku porożniowane są widoczne, jasne, w plakat, dotyczące bezpieczeństwa danej pracy, przepisy, ostrzeżenia, nakazy, a każdy robotnik otrzymuje wyraznie dookładne drukowane przepisy i coraz nowe słotki, dotyczące nowych maszyn i metod. W pewne dla po zakończeniu pracy inżynierowie i majstry pokazują na maszynie „bezpieczność” w ruch, na czym może polegać niebezpieczeństwo.

U nas w Polsce pomimo niestannych nawoływani organizacyj robotniczych bardzo mało jeszcze dokonano w tej dziedzinie. Niema odpowiednich wykładów, pogadanek, odczytów, niema odpowiednich podręczników, atlasów, muzeów i wytwasów.

Zrobiono jednak pierwszy krok na drodze ku naprawie i — co należy podkreślić z dumą — zrobiono go w Krakowie.

Podkreśla to z uznaniem nasz organ centralny. Dopiero w roku zeszłym okręgowy związek cję w Krakowie wydał w tym celu specjalnie kilka numerów politycznych broszurek, a w najbliższym czasie przystąpi do wydawania miesięcznego czasopisma o charakterze zapobiegawczo-popularnym pod tytułem „Droga do Zdrowia”.

Nasz wielki sąsiad z Krakowa, że się przyczyni, nie myśli dożyjećz iła w ślady Krakowa!

Nie kieruje nami patryjotizm lokalny, ale to ślietniechą dumą powtarzamy że słowa uznania dla bliższej nam instytucji w Krakowie, nie należy śliet śliet zawiązuje krakowskiego pójda pozostałe zawiązuje kręgowie Kas chorych w Polsce, a wówczas wspólnym wysiłkiem dokonane zostanie wielkie dzieło spopularyzowania higieny pośród klasy robotniczej.

Paryz, 8 marca (PAT). Wycieczka parlamentarzystów polskich przybyła w dniu 5 bm. do Cahors, wylana na dworcem gorąco przez ludność miejscową liczącą zgromadzoną obok ratusza, który był, jak również i inne budynki wspaniale oświetlony. Parlamentarzyści polscy przyjęci zostali w ratuszu przez senatora de Monzie, b. ministra i obecnego meira miasta Cahors. W teatrze miejskim wobec wypełnionej sali senator de Monzie wygłosił wielkie przemówienie. Mówca zapowiedział przeciwko przypuszczeniu, że walki stozone w maju 1926 na ulicach Warszawy są wstępem do walki na granicach państwa. Patryjotyzm Piłsudskiego nie stanowi groźby ani dla Niemiec ani dla Rosji, a temniej dla traktatów locarńskich. Dalej senator de Monzie prosił o pozwolenie dorzucenia do holdu oddawanego parlamentarzystom polskim uzupełnienia, polegającego na oddaniu sprawkliwości przez Francuzów pierwszemu marszałekowi Polski, który był przez długi czas niedocenyany. Francja zaręca Piłsudskiemu, że walczyli on z Rosją wówczas, kiedy Francja zwalczała Niemcy, wskutek czego Piłsudski przeciwstawił się wzwrym oddziałom płańskim, wzywając je do sprzymierzenia. Ten zarzut trybuna marszałkowi był wypowiedziany nawet z trybunu Izby deputowanych w dniu 29 listopada 1918 roku przez ministra spraw zagranicznych Stefana Pichona. Mówca zadowolony jest, że może dzisiaj stwierdzić, że ów sąd był lekomyślny. Po przedstawieniu biografii Piłsudskiego, mówca podkreślił fakt, że Piłsudski nie obaw zgroździł się na propozycje Niemców, którzy żądali współdziałania z nimi żołnierzy polskich przeciwko Francji, został wtórny przez Niemców do wzięcia. Marszałek

Piłsudski posiada wielką władzę i mógł zostać dyktatorem, lecz tego nie chciał i wolał zalegawczo walczyć jako decyzyjny, oświadczając, że chciał wykorzystać w Polsce zwyczaj zdawania wszystkiego od jednego człowieka przy równoczesnym odmówieniu wszelkiej pomocy. Mówca, oddawszy hold charakterowe marszałka Piłsudskiego, nakreślił jego wysiłki mające na celu odrodzenie systemu rządów parlamentarnych oświadczył, że jeżeli Piłsudskiemu się nie uda, parlamentowi będzie groziło niebezpieczeństwo. W końcu mówca wyraził nadzieję, że porozumienie na wschodzie będzie zrealizowane, bez czego niema bezpieczeństwa w Europie. Nadzieja ta, której wypowiedzenie pod znakiem marszałka Piłsudskiego nabiera szczególnego znaczenia, jest odczuwana przez wszystkich myślących Francuzów. Wszyscy oni przez usta mówcy wydała dzisiaj okrzyk na cześć Polski na cześć jej bohaterów, na cześć jej wybitnych.

Następnie zabrał głos poseł tow. Niedziakowski, dziękując w imieniu swych kolegów za objawienie sympatii względem Polski i oświadczając, że zagadnienie polityki wewnętrznej nie należy do parlamentarzystów francuskich. Gła Polska schyliła czoło przed wysiłkami marszałka Piłsudskiego. Wobec tego jednak, iż marszałek Piłsudski jest politykiem, lepiej pozostawić przyszłość sąd o jego osobie. Miejsce to nie jest właściwym dla tego rodzaju rozważań i oświadcza, że parlamentarzyści polscy przybyli do Francji nie celem siła niepokoić w myślach i podniecać namiętności, lecz celem pokonywania nad ideą utrwalenia poważniejszego powołania.

Władomości polityczne

TRAKTAT GWARANCYJNY POLSKO-RUMUŃSKI

Dnia 7 bm. został złożony ze strony Polski i Rumunii w sekretariacie Ligii Narodów do rejestracji traktat gwarancyjny polsko-rumuński, podpisany w Bukareszcie 26 marca 1926 r.

OBSZAR ŻYDOWSKI W UNII SOWIECKIEJ

Jak się dowiaduje żydowska agencja telegraficzna na ukraiński CIK definitywnie zatwierdziła uchwałę w sprawie utworzenia autonomicznego obszaru żydowskiego w okręgu chersońskim. Obszar autonomiczny obejmuje ludność w ilości 15 tysięcy osób. Żydzi stanowią 87% ogólnej ludności.

REFORMA WOJSKOWA WE FRANCJI

Izba omawiała projekt organizacji narodu w czasie wojny i przyjęła 500 głosami przeciwko 31 kaskozwał projekt, a między innymi artykuł przewidujący, że członkowie rządu zatrzymują swoje funkcje, lecz na żądanie mogą być przeniesieni do oddziałów walczących na froncie.

Zwycięstwo wyborcze w Chranowcu

(Korespondencja własna „Naprodu”)

Chranów, 8 marca. W naszym mieście rozwinęła się na dobre walka wyborcza do Rady amnion. Wobec tego, że ludność miejscowa podzieliła się na dwa obozy: jedna ludność, kupcy i rzemieślnicy, robotnicy i inne strasy uświadomione dokładają starań pod przewodnictwem p. Mikolaja Bytomskiego, znanego powszechnie ze swolich zaprzetywania postępów i w uczciwości, ażeby przy wyborach uzyskano zwycięstwo radnych zdolnych do piastowania funkcji i uczciwych, tudzież by na czele magistratu znalazł stanął d. Bytomski, który już wiele zabieg podjął dla rozwoju gminy. Z drugiej strony oboz reakcyjny, który składa się z różnych marnych indywiduów, a przedewszystkiem endeków i antysemitów, którzy chcą o swoich własnych sprawach myśleć a myśla walczyć i jedynie o swoje kieszeni. Stronę i ich używają różnorodnych środków, ażeby ludność przestraszyć i zmusić do głosowania na kandydatów, którzy nie mają żadnego nitu w mieście.

Jest rzeczą dziwną i śmieśną zaradkiem, że po stronie tych wrogów żydów znalazła się żydzi (Seltman, Kühnreich), którzy się nie wstydzą polecać kandydatów antysemitów, bo przypuszczają, że przy pomocy endeków i Piastowców i tym

podobnych panów będą mogli nadal uprawiać swoje interesy, a nie zważając się kosztem gminy. Ludność rzetelni i porządci nie dala się atoli wybrać. Przy wyborach gminnych do IV kadencji wybrano kolosalną większość listę postępującą z Mikolajem Bytomskim na czele 1661 gł, jest zatem nadzieja, że i w III kole wyborczem zwyciężą ludzie porządni, na czele których postawiono dra Ehrhara, Haberstama i Ballisa, a tak samo w dalszym kierunku, że jeśli we wreszcie utworzy większość zdoma do trzeciej kadencji, która będzie dbała tylko o rozwój miasta i potrzebne instytucje (kanalizacja, latnia, budowie) oraz dobro ogółu, obdwo endecko-antysemitki uzyskał za ledwie 500 do 600 głosów.

Wyjazd min. Moraczewskiego

Watrzawa, 8 marca (tel. własny „Naprodu”). Minister robot publicznych Moraczewski wyjechał dzisiaj w sprawach służbowych na kilka dni.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 9 marca. **LAPÓWKA CZY WYNAGRODZENIE?** Oto pytanie, na które dał odpowiedź trybunał sądu okręgowego karnego w Krakowie, przy sposobności rozpatrywania sprawy ogładacza bydła w Wisńcuzu Antoniego Tatory i spół.

Na skutek doniesienia zbrojonego przez trzech rzekników z Tymnowy, jakoby Antoni Tatar, ogładacz bydła w Wisńcuzu Nowym, wydał Janowi Kupcepcy z Tymnowy mieso i stawy z jałdówki, co który stwierdził, że jest dokładnie jałdówka i za to przyjął od tegoż kupca lapówkę w kwocie 4 zł. przerywając wbrew przepisom ustawy o zarachach bydlocy mieso to zostało rozsprzedane, oskarżyła prokuratura tegoż Tataro e zbrodnie nadzuchwała władze urzędowej przez przyjęcie podarunku w sprawach służbowych, zaś Jan Krpca o nakłanianie urzędnika do stronnictwa i naruszenia obowiązków.

Po przeprowadzeniu rozprawy, która wyznała, iż oskarżonemu Tatarze jako ogładaczowi bydła wolno jest pobierać w myśl uchwały rady gminnej w Wisńcuzu Nowym specjalne wynagrodzenie za czynności swoje poza godzinami urzędowymi, oraz po wykazaniu przez oskarżonego, że mieso z gruźliczej jałdówki zostało rzeczywiście zakupione, a doniesienie było aktem zemsty, wydał sąd wyrok uwalniający obu oskarżonych od winy i kary.

Rozprawie przewodniczył sędzia dr. Czerny, broml adwokat dr. Schoenwetter, oskarżenie zaś wnosil prokurator Colab.

KRONIKA

Kraów, 9 marca.

Złożenie zwłok Słowackiego na Wawelu

Rada ministrów na posiedzeniu dnia 7 marca uchwaliła sprowadzenie prochów Juliusza Słowackiego do kraju i pochowanie ich na Wawelu. Do przeprowadzenia tej akcji upoważniono wiceprezesa Bartis i ministra oświaty Dobruckiego.

— 0 —

Trzęsienie ziemi zarejestrowane w Krakowie

W poniedziałek w Krakowie obserwowano trzęsienie ziemi o odległości około 6000 kilometrów. Pierwsze wstrząśnienie nastąpiło w Krakowie o godzinie 10 minut 49 czasu środkowo-europejskiego, zaś główna faza, która trwała sześć minut, o godzinie 11 minut 8. O godzinie 12 trzęsienie ziemi w Krakowie ustąpiło. Ruchów gruntu w kierunku z płd.-wschodu na półn.-zachód wynosiło około 8 milimetrów, zaś linia falista, kreślona na wykropce papieru w skali 10 milimetrów do 1 milibara się w granicach 60 milimetrów. Dla porównania dodamy, że podczas ostatniego trzęsienia ziemi w pobliskiej Jugosławii wahanie płorki wynosiło tylko niecałe 4 milimetry. Trzęsienie ziemi należy do największych zarejestrowanych w ciągu szeregu lat przez obserwatorium i musiało być wielkiej siły (w rodzaju messyńskiego), jeżeli uwzględnimy wyżej podaną ogromną odległość tego ogniska (epicentrum).

— 0 —

Posiedzenie komisji budżetowej Hady M. Krakowa

We wtorek, dnia 7 bm. o godz. 5 rozpoczeli się komisyjne obrady nad budżetem miejskim na rok administracyjny 1927-28 pod przewodnictwem prezydenta Rollego przy bardzo liczny udziału radców miejskich i dwudziestu kilku referentów. Prezydent miasta Rolle zagal obrady podługogodziennym przedmiotem, w którym przedstawił program i wyraził trudności, związane z pracą nad budżetem, wynikły z powodu trudności istoty, związanych z koniecznością uniknięcia niedoboru, ale i z formalnych, budżet bowiem jest gorzej niż pierwszy, skonstruowany na nowych ułdkacyjnych, dla całego państwa jednolitych przepisach formalnych. Przepisy te zrosną zupełnie niedoczytasz od kilkadziesiąt lat stosowazwazy w zmiana następn sposób budżetowania. Następnie prezydent wskazał na znaczne trudności zrównoważenia budżetu. Potrzeby miasta, konieczność utrzymania stałego rozwoju, demagogia się ludności, zaniedbania i zniszczenia wozania, wymagała wydatnego podniesienia stroy rozchodowej, a tymczasem dochody miasta, akrem znakmu względnie zmniejszenia, w wykładzie budżetu podawał w opat z powodu zarządzt rządowych, czy trudności gospodarczych, w jakich się ludność znalazła. Budżet zyczałny zamysła się po obu stronach około 10.000.000 zł., budżet nadzwyczajny około 5 milionów i budżet przedsiębiorstw miejskich około 20 milionów.

Po zagaleniu obrad i przetworzeniu krótkiej formalnej dyskusji, Komisja utworzone zostaly do czasu rozsadnia członkom Komisji budżetowej wydrakowanego budżetu.

— 0 —

POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ. Jutro we czwartek 10 bm. odbędzie się posiedzenie Rady m. Krakowa wyjątkowo ze względu na obszerny materiał porządku dziennego o godz. 9 półn. w sali konferencyjnej magistratu nr. 9. Porządek dzienny. **1.** **Bród podziemny i opat z powodu zarządzt rządowych i opat z powodu zarządzt rządowych, czy trudności gospodarczych, w jakich się ludność znalazła.** W sprawie nabycia gruntów pod regulację ulic 27.

W SPRAWIE KREDYTÓW NA ROZBUDOWE KOLONIJ KOLEJARZY W PROKOCIMIE otrzymujemy następujące wyjaśnienie: W niedzielnym numerze w notatce pod tytułem „Nadesłane” poda- no, że pożyczek na budowę domów w Prokocimie udzielił tylko dyrektor Kaszys osobiedność miasta Krakowa. Notatka ta uznana za nieładz stwierdzenie faktycznie komisji rozbudowy miasta Krakowa przysłał dotąd na rozbudowę kolonii kolejarzy w Prokocimiu kwote 182.800 zł. dla budujących w Prokocimiu, a zamieszkałych w Krakowie.

JUBILEUSZ WŁADYSŁAWA ORKANA. W zeszłym tygodniu odbyło się w gimn. 56. Anny posiedzenie komitetu jubileuszowego ku czci Wł. Orkana, pod przewodnictwem dyr. Jakóba Zachemskiego. W zebraņu wzięli udział prawie wszyscy członkowie Komitetu, do którego należą: dyr. Ciębicka, prezes Ogn. Naurcz. w Krakowie, dyr. Dorawski, dr. Eldert, mjr. S. G. Gebel, ppł. Jaschmiki, ks. prof. dr. Kiezmarsczyński, prof. dr. Kot. ks. prof. Dr. Machyński, dyr. Z. Nowakowski, którego zastępował na posiedzeniu dr. Świątek, prof. dr. W. Semkowicz, prof. L. Stopka, red. W. Zechenter i Ant. Zachemski, przewodn. Akad. Komit. bu.

„Po uśileniu listy Komitetu szerszego, do którego postanowiono zaprosić szereg wybitnych osobistości, oraz po wybraniu przewodniczącego (komitetu) scięgo (dr. Wład. Ekiert) i sekretarza (A. Zachemski), przystąpiono do ustalenia szczegółowego programu uroczystości, jakie Kraków przygotowuje Orkanowi na niedziele 20-go marca. W południe tegoż dnia, o godzinie 5, w Akademii, na której złoży się przedmówienie, recytacje artystów, chóru i orkiestra. Wieczorem zaś premiera „Franka Rakocego” w teatrze miejskim, która poprzedzi swoje wstępne E. Zagadłowicza. Ze względu na wielkie znaczenie, w jakim się odnosa do osoby Jubilatua stery krakowskie, uroczystości wspomnianego dnia należą do najzręczniejszych i najbardziej namadzie, że dzień 20 marca, będzie dla Krakowa naprawdę świątecznym i miłym.

NOWY KOMENDANT OBOZU WAROWNEGO. Komendantem obozu warownego w miejsc. pulk. Augustyna, mianowany został pulk. Jan Kozłowski, b. szef latorców, w czasie wojny oficj artylerji.

ZJAZD DELEGATÓW ORGANIZACJI PRZEDSTAWICIELI PRACOWNIKÓW, AJENTÓW I WIZAJERÓW z całej Polski odbył się w dniach 5 i 6 b. m. w Krakowie, z siedzibą tym zjazd odbył się w siedzibie organizacji Stowarzyszenia przedstawicieli handlowych w Warszawie, gremium ajentów handlowych we Lwowie i w Krakowie. Związek kupców podróżyjących i ajentów handlowych w Poznaniu. Sekcja przedstawicieli handlowych przy Stowarzyszeniu kupców m. Łodzi, Sekcja ajentów przy Stowarzyszeniu polskich kupców i przemysłowców chrześcijań w Łodzi, oraz Stowarzyszenie podróżyjących w Krakowie. Zjazd uchwa lił między innymi, że Stowarzyszenia przedstawicieli handlowych i podróżyjących Rzeszy powołują Polskiej z siedzibą w Warszawie i w tym celu utworzy projekt statutu, który zostanie przedłożony władzom centralnym w Warszawie do zatwierdzenia. Ta Federacja zrzeszeń z całej Polski oprata będzie o centralno w Paryżu, która obejmie 14 państw europejskich.

Prostanie tej Federacji na nietylko donosić znaczenie i zastrzyknął Gajowski w imię aietyktworzenia organizacji opartej o międzynarodową centralę w Paryżu stanowią donosić krok w naszym życiu gospodarczym.

KONTROLA PSÓW W KRAKOWIE. W najbliższych dniach rozpocznie organa magistratu, przeprowadzając kontrolę losów psów w miasteczku przy osobie prywatne. Magistrat zadładmialac o tem, zwraca uwagę interesowanych, by we wstąpieniu było zrozumiałym interesie zostały wspomniane psy w najbliższych dniach i w odnośnych Komisarjacie obwodowych, w przeciwnym bowiem razie sami przypast będą sobie musieli wnie konsekwencyj mierzozienka trzymania psów.

DWA ZAMACHY SAMOBójCE. Wczoraj nad ranem usłofwał odebrać sobie życie przy powieszeniu Piotr Gajowski, liczący lat 25, zamieszkały przy ul. Prześkek 1. i. Donowic a cy spozrządził czyn desperata i odeeli go. W chwili potom Gajowski dostał ataku szaleństwa, za wzywany lekarz pogotowia ratunkowego, zaszłykła Gajowskiemu w śródci, uspakajający pozostawali go opiece domowca. W drugim wypadku zamachu samobójczego interweniowało pogotowie ratunkowe na ul. Grzegorzewską, gdzie 20-letnia Marja Kolańczowna wypyla wzięcia lekku lodny, pomieszanej z donatoruwanym spirytusem. Desperackie przewlezione do szpitala Kolańczowne pobełha do rozpalczego zciała samobójczego wydalila się z pracy. Wśród ratunku w szpitalu amunicyjnych nastąpiło powszechno rozgorczenie z powodu postępowania kierownictwa warsztatów, które oberzernio omówiujturo.

O UPORZĄDKOWANIE DOSTĘPU DO STACJI PODGÓRZE MIASTO. Skargą się nam podrozni, że dostęp do stacji kolejowej Podgórze miasto nie jest wykonywany, ani nawet wyspiany zwiem, lub zażaleniu. Skuzym tego w dni dziesieczne lub przy oddaniu tymczasem nieprecyzyjne brzożenie. Jeśli chodzi o władztwo krakowskie, Podrozni udalają się na stację lub do stacji musi doosztelnie ubrać się biotem. Czyn dyrektora kolejowa nie mogłaby pomysleć o uporzadkowaniu dostępu do tej stacji?

POLSKA AKADEMIA UMIEJŹNIOSCI. Posiedzenie wydziału filologicznego odbędzie się we srodę 9 marca o godzinie 6 wieczorem. Porządki dzienny: cz. I. Zjazd Sekcji Horaciński (część I, 28). Następnie odbędzie się posiedzenie administracyjne budżetowe.

„POLSKA POLITYKA ZAGRANICZNA. Na ten temat wygłosi red. Leon Feldman staraniem Związku Zawodowego pracowników umysłowych odczytu w piątek 11 bm. o godz. 8 w sali wiecowej w lokalu przy ulicy Stawockiej 6 i 7. Wstęp wolny dla członków i sprowadzonych gości.

Z KLUBU SPOŁECZNEGO. Jutro we czwartek 10 bm odbędzie się odczyt prof. Dra Kazimierza Rouperta o „Znaczeniu walki politycznej i społecznej”. Początek o godzinie 8 wieczór. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

Z TOWARZYSTWA EKONOMICZNEGO. Najbliższe zebraņu dyskusyjno Towarzystwa Ekonomicznego, odbędzie się w poniedziałek 14 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Ibb handlowej (ul. Długa 3, 1. piętrze) poświęcone odczytowi prof. Artura Bemisa p. t. „W Polsce i zagranicą. Uwagi gospodarcze”. Prelegent poruszy w swym odcywie szereg problemów i obserwowanych i analizowanych zjawisk gospodarczych, oraz w sformułkach gospodarczych z zagranicznymi rynkami.

SEKCJA PEDAGOGICZNA STOWARZYSZENIA KONTAKT Z WYSZEM WYKSZTAŁCENIEM. We czwartek 10 bm o godz. 8 wieczorem w sali wiecowej Główny Wydział Dra Michała Janika p. t. „Zasiedzenia szkoły powszechnej”. Po wykładzie dyskusja.

W KRAKOWSKIM TOWARZYSTWIE TECHNICZNYM odbędzie się w poniedziałek 20, 12 i piątko odbędzie się w piątek 11 bm. wieczorem w sali wiecowej, na której wygłosi p. Dr. Walerj Gajel, prof. Uniw. Jagiel. odczyt na temat „Wrażenia z XIV międzynarodowego kongresu geologicznego i podróży przez Hiszpanię i Italię” w ilustracjach i obrazami z wstępnymi. Goście mile widziane.

GOSPODARCO - POLITYCZNE ZNACZENIE LOTNICTWA W DOBIE OBECNEJ. Odczyt prof.-płota D. Halewskiego w YMCA, odbędzie się w niedziele 13 marca. O godz. 10 dotychczas przyjechał z rozwoju i techniki lotnictwa, z jego zobowiązaniem znowu 5, ciekawych i mówiących lub (kino) pokazże nam lotnictwo morasie, holowno, cywilno, wyprawy i barkolowce i kamie w powietrzu. Początek o godzinie 6 wieczorem. Wstęp wolny. Wstęp wolny dla członków LOPP uczestników YMCA miasta. Półwka dołuch do LOPP.

— 0 —

TEATR Y KONCERTY

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Wczorajszą przedstawienie „Masek” zostało odwołane z powodu choroby wykonawcy roli Kadora p. Miłskiego. Dzieki powrotowi do zdrowia p. Komonickiego wraca na scenie w rolach tytułowych w przedstawieniu „Wzrostek poraz 25-ty. Dłże we srodę na programie i scenie popołudniem „Mocenas Bahc i Jego mat” poraz 10-ty.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI.” Dziś we srodę we czwartek teatr samkulej z powodu wyjazdu operetki i komedji wczoraj wywalał się, odwołanie przedstawienie „Kielnizka lica”. W niekolejny dzień odbędzie „Kopelczak”. W przygotowaniu „Tomcio Paluch”. Reżyseruje dyrektor Dobiasław.

W TEATRZE „BAGATEL A” odebrana zostala w niedziele 12 b. m. część kolekcyjna z przedstawienia „Snieżka” i „Sierotka Marysia”. W przedstawieniu tem wzmianie udział kilkadziesiąt daleki w przedzielnych stochach dwora królewskiego, karłów i t. d. W znaknych programie będzie orkiestra symf. Gw. Jaska pod kierownictwem prof. Romana Bielicy, w skład której wchodzi 250 sprzedaje kasz „Bagatel” od godziny 5 do 9 wieczorem. Dochód przeznaczony dla „Rokizny srocecz”.

TEATR „OUI PRO QUO” Z WARSZAWY rozpoczyna swola trójdzietniowe gołowanie w piątek 11 marca w teatrze „OUI PRO QUO” w Warszawie wywalał się, odwołanie przedstawienie „Karuzela”, która w Warszawie odnalęta największy sukces w obecnym sezonie. W rewjw tej wystąpi M. Zimnik, miedzy innymi artystki i artystów teatru „OUI PRO QUO” w Warszawie „Teatrzyka, A. Dymca, K. Krasniewski, Cybulski, B. Grynberg, S. Baczynski i paleowna Nina i Feliks Parnelowie i inni. Bilety lu do nabycia w kasie „Bagatel” przy celi 20.

PORANEK MUZYKI CHÓRALNEJ. W niedziele 13 b. m. odbędzie się w sali wiecowej w klubie artystów „Warszawa” przedkłada Komitet Rodzicielski szkoły im. Kazimierza Wielkiego „Poranek muzyki chóralnej”, w której wykonawa jest krakowski „Echo” pod artystycznym kierownictwem dyrektora Bolesława Wallekowskiego i jego kolejni: K. Czerwinski, B. Bartoć, E. hoveusa, Galla, Garbuskiego, Łachmann, Lipskiego, Lorenza, Mendelslohna, Monkszki-Galla, Nowowiejskiego, Raczynskiego, Rudnickiego, Schumanna, Soltysa, Szwaryńskiego, Nowowiejskiego, Siewichowa, Zielarskiego, w skład której wchodzi w skład 840 kwerentów przy ul. Grodzkiej i drogowi Strefa w Podgórz. Czytali dochód przeznaczony na ubogo udzielić teże sakcji.

KONCERTY POPLIDNIOWE RYDOSTACJI KRAKOWSKIEJ. W programie audycji radiostacji krakowskiej zarządzone zostały zmiany, które aliczka zrosza radioluchaczy powita niewątpliwie z zadowoleniem. — Mianowicie: od poniedziałku 7 bm. odbędzie się retransmisja koncertu wokalno-instrumentalnego, w którym udział wzięli w Warszawie cieślą się uznamiem. W poniedziałek o godzinie 18 do 18.40 nadawana byla muzyka taneczna z kwintetu „Gastromistrz”. we wtorek o godzinie 17.15 do 18.00 koncert popularny z udziałem wokalistów. W srodę 12 bm. godzina koncertu popularny z udziałem solistów; we czwartek o godzinie 18 do 18.40 retransmisja muzyki tanecznej. W piątek

Rada Ligi Narodów

Genewa, 8 marca (PAT). Po posiedzeniu poufnym odbyło się posiedzenie publiczne Rady Ligi Narodów. Przedstawiciel Holandii złożył sprawozdanie w kwestii przelichwienia przez komisję mandatową petentów. Rada przyjęła bez dyskusji sprawozdanie, nie przyznając w ten sposób komisji mandatowej prawa przesłuchiwania petentów. Z kolei przedstawiciel Holandii składał sprawozdanie o ostatnich pracach komisji mandatowej, podkreślając, że poraz pierwszy wywleclo do komisji sprawozdanie o administracji Iraku. Sprawozdania takiego dotychczas nie składano z powodu turecko-angielskiego zatargu w Mossul. Na poufnym posiedzeniu Rada miałowala markisa Pateucci Calhoni wicekierownikiem Ligi narodów, poczem zatwierdziła szereg spraw budżetowych i administracyjnych. W dalszym ciągu posiedzenia publicznego Rada przyjęła sprawozdanie Ibsiego o pracy 9-tej sesji komisji higieny oraz postanowiła oha memoriały norweskie w sprawie wyboru nielatających członków Rady przekazać państwom będącym członkami Rady.

SPRAWY POLSKO-GDAŃSKIE

Genewa, 8 marca (PAT). Na wzorczesim posiedzeniu pod przewodnictwem Stresemana Rada Ligi narodów zajmowała się zapytaniami zgłoszonymi przez wysokiego komisarza Ligi w Gdańsku w sprawie jego kompetencji co do czasowego magazynowania i transportu materiałów wojennych. Rada postanowiła przekazać sprawę do zarządzenia stałej komisji doradczej wojkowej Ligi, upoważniając tymczasowo wysokiego komisarza do wydawania pozwoleń w imieniu Rady. Na takim

posiedzeniu Rady aprobowano opinie komisji kontrolującej, pozostawiając w mocy dotychczasowy system opłaty kosztów utrzymania wysokiego komisarza i jego biura w Gdańsku wbrew propozycji komisarza pokrywania tych wydatków z budżetu Ligi.

CO OPOZYCKIE DLA GDAŃSKA

Genewa, 8 marca (PAT). W związku z zakończeniem rozprawy sprawy sanacji finansowej Gdańska przez komitet finansowy na posiedzenie komitetu przybyli ministrowie Zaleski, Strausberger i Sokal. Minister Zaleski podniósł, że wreszcie nowa umowa polsko-gdańska obowiązuje i obie strony Polska wprowadziła ją w życie ratyfikując ją podpisując i jeszcze przed ratyfikacją, wypłacając Gdańskowi większe sumy tytułem zaliczki na przysiadającą Gdańskowi w udziale część dochodów celnych. Wobec tego rząd polski nie może włączyć pod uwagę żadnych takich interpretacji komitetu finansowego w sprawie kompetencji polskich inspektorów celnych, które mogłyby zmienić przyjęte w umowie zobowiązania Gdańska wobec Polski. Następnie minister Strausberger popierał sprawę pożyczki dla portu gdańskiego, podkreślając trzykrotną niemal wyższość rządu w porcie w stosunku do przedwojennych. Po tych przemówieniach komitet przystąpił do przedzergowania projektu raportu dla Rady. Jest prawie pewnem, że komitet uzna, iż niema przeszkód dla udzielenia Gdańskowi pożyczki, o ile komisja odškodunkowa przystąpi do proponowanej przez układ w sprawie należności Gdańska z tytułu udziału jego w odškodunkach wojennych Niemiec.

Kto ma zacząć rozmowę: Zaleski czy Stresemann?

Berlin, 8 marca (PAT). „Vossische Zeitung” donosi z Genewy, że rokowania polsko-niemieckie jeszcze się nie rozpoczęły. Minister Zaleski dotąd nie wyraził życzenia odbycia rozmowy ze Stresemannem. Przyjazd Rauschera z Warszawy zapowiedziany był na poniedziałek. Dzienniki twierdzą, że dopiero po przyjeździe Rauschera będą się rozpoczęły rozmowy polsko-niemieckie. We środę wieczorem Stresemann jako przewodniczący Rady wydaje oświadczenie, na który zaprasza wszystkich członków Rady. Może to być jednocześnie, jak przypuszczają „Vossische Zeitung”, pierwsza wizyta ministra Zaleskiego u Stresemana.

ŻAŁE PRASY NIEMIECKIEJ

Dzienniki prawnicowe w Berlinie wyrażają poważne niezadowolenie z powodu tego, że w srozy polskiej nie została podjęta żadna inicjatywa nawiązania rokowań polsko-niemieckich. Nacjonalistyczny „Der Tag” podaje te wiadomości w takim tonie, że Zaleski nietylko był rozkoszany z powodu rozmawiania ze Stresemannem o koryfiejce polsko-niemieckiej, dotąd nie zgłosił się w „Jalu Metropol”. Widocznie delegacja polska dotąd nie jest dostatecznie poinformowana o tem, że niemiecki minister spraw zagranicznych nie poczynił ze swej strony żadnej próby nawiązania rozmów. Inicjatywa taka musi wyjść ze strony polskiej.

Armia kantonska pod Szangajem

London, 8 marca. (PAT) Wiadomości otrzymane z Szangaju potwierdzają doniesienia ze źródeł prywatnych o posuwaniu się wojsk północnych w kierunku Szuczau, leżącego na zachód od Szangaju. Szuczau jest dotąd w rękach wojsk Czang Czang Czanga. Wojska północne dokonywały bezczepnego przegrupowania i były ułmiałe większych starć z wojskami kantonskimi. Jeden z ważniejszych wydarzeń był w tych dniach wydawanie większych sił piechoty i marynarki japońskiej, która obsadziła 5 przedziałów japońskich na terytorjum dzielnicy międzyurzędowej w Szangaju.

Szangaj, 8 marca. (PAT) Ruchy obywatelczy armii odbywają się w dalszym ciągu w kierunku Szuczau. Do Nankinu nadchodzą coraz nowe posiłki. 6000 żołnierzy przekrojo przez rzekę Jang Tse w celu zapewnienia obrony linii kolejowej Szangaj-Nanking.

POMOC I NAPAD

Szangaj, 8 marca. (PAT) Gubernator wojskowy prowincji Anh Wej przeszedł na stronę Kantonszczyków. Do Nankingu przybyło 1500 białogwardzistów rosyjskich należących do armii gubernatora Szantunaju.

SITUACJA OBECNA — ARKJA JAPŃSKA
Szangaj, 8 marca. (PAT) W sytuacji wojennej obecna dotychczas żadnych zmian. Wobec zwiększającej się srozy zaliczek i rezerwy na lądzie Su Czau. Wojska polnocne przybywają w dalszym ciągu do Nankingu. Donoszą dalej, że rezydent japoński w Szangaju zaproponował dostarczenie wojskom północnym 10 tys. karabinów japońskich nadnowoczesnego typu oraz amunicji. Nie wiadomo, czy oferta ta została przyjęta. Powszechny zwiazek robotników pomaga nadal nacjonalistom w ich wysiłkach obciążenia kontroli w medycynie i zawodowo wszystkie zwiazki, aby były gotowe do wystąpienia z obroną i nadzieją wiadomości o sukcesach wojskowych nacjonalistów.

ROZŁAM WSROD KANTONCZYKÓW

London, 8 marca. (PAT) Wszystkie sprawozda-

nia wielkiej dzienników londyńskich stwierdzają zgodność, że rozłam między ekstremistami a umiarkowanymi w łonie stronnictwa kantonskiego jest najsilniejsze wydarzeniem ostatnich dni. „Daily Mail” donosi z Szangaju, że umiarkowany generał „Jang Ka Szek” traci na wytycznych z powodu widowego ustąpięcego stanowiska wobec odwołania Anglii pokładają wielkie nadzieje w kongresie wiumitangu w Hankau, który rozpoczął się we Kantonie. Jak słychać, gen. Czang Ka Szek postawił na kongresie wniosek o usunięcie emisariusza rosyjskiego Bördina.

Budżet w Senacie

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Senat rozprawił w dzisiejszym posiedzeniu ministerstwa komunikacji. Referent sen. tow. Słedzicki podkreślił, że koleje funkcjonują coraz lepiej, ale niedostatecznie jest uposażenie kolejarzy, zaś najpilniejszą rzeczą jest naprawienie krzywdy wyrządzonej długolnim pracownikom kolejowym, zwolnionym bez odškodnowania. Z ważniejszych zmian w budżecie rozprawy, rachwalonych przez komisję, wymienić należy: zmniejszenie czynszu za podkarminiaru kolejowego o 500 tysięcy złotych, redukcję wyzwycająca rząd do utworzenia podskarminiaru stanu dla lotnictwa cywilnego, oraz redukcję, wyzwycająca rząd do wnieślenia ustawy o utworzeniu ministerstwa komunikacji, którego obelko kolej, poczta, telegraf i roboty publiczne.

OSWIEDCZENIE MINISTRA ROMOCKIEGO

W dyskusji zabrał głos minister komunikacji p. Romocki, który stwierdził, że postępski, jakoby Katowicka dyrakcja kolejowa miała być rozszerzona przez dołączenie do niej zagłębia Dabrowskiego i Kraków słucho, nie odpowiada prawdzie. Planu takiego nie ma, gdyż nie dopuszcza do te-

go konwencji genewskiej, zarówno po stronie polskiej jak i niemieckiej.

BUDŻET ZDROWIA

Przystąpiono do budżetu generalnej dyrekcji służby zdrowia. Referował senator Godlewski — (endek). W dyskusji zabrał głos senator tow. Kopciński, poddając krytykę stosunków sanitarnym w Polsce z szczególne wyrażając na niedostateczność walki z gruźlicą. Mówca podziwiałe rzetelnie domagająca się włączenia służby zdrowia do ministerstwa pracy i opieki społecznej.

Następnie przemawiali: senator Stanisław Nowak, dyrektor służby zdrowia dr. Wroczyński i minister spraw wewnętrznych Składkowski.

Po powtórnym przemówieniu senatora Godlewskiego przystąpiono do budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych, który referował senator Krzyżanowski.

Związki i Zgromadzenia

—
KRAKOWSKA RADA ROBOTNICZA PPS zbliżo się we czwartek 10 mb. o godzinie 7 wiecz. w sal Donu Robotniczego przy ul. Dunajewskiej 5 II P. Obecność wszystkich członków bezwzględnie wymagana. Prezydium RR PPS.

—
HACZNOŚĆ METALOWCY! Posiedzenie meżów załuzania i starszych robotników z fabryki Zieloniewskiego odbędzie się we czwartek 10-go marca o godzinie 6 w. wiecz. Prosi o punktualne przybycie Prezydium Oddziału I.

REPERTUAR

— TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Mecenas Bolbec i jego małż.” (popularne).
Czwartek: „Proboszcz wśród bogaczy” (popularne).

—
Piątek: „Kredowe koło” (popularne).

— TEATR POPULARNY NOWOŚCI

Sroda: Teatr zamknięty.
Czwartek: Teatr zamknięty.
Piątek: „Księżniczka Hlica”.
Sobota: „Księżniczka Hlica”.

— TEATR ŻYDOWSKI

Sroda: „Volpone”.
Czwartek: Teatr zamknięty.
Piątek: Teatr zamknięty.

— TOWARZ. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO:

Kurs dla zwiazków zawodowych
Sroda, godzina 7 wieczór: dr. Rosenzweig: „Samorząd zimny” (II). Godzina 8 wieczór, dr. Ciołkowska: „Ortografia” (IX).
—
„Ognisko drukarzy” Rynek kł. 12

Sroda: godz. 7, dr. Zygmunt Gródzki: Wędrowniki zwierząt (z obr. świetln.).

— KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.)

Sroda, dr. M. Kanfer: Zdradność a miłość.
Czwartek, dr. Stanisław Colonna Walewski: Współczesny agnostycyzm i jego przyczyny.

— KINOTEATRY

Bogatela: „Sztan w jedwabkach”.
Nowolud: „Sztan w jedwabkach”.
Promleń: „Tam, gdzie pieprz rośnie” z Harońd Llyodem.
Reduta: „Okręt śmierci”, dramatu w 7 aktach. Sztuka: „Metropolis”.
Ulecha: „O szczęściu — pod narkozą”.
Wanda: „Wygnanie i Żona, kochanka i matka”.
Warszawa: „Rok szalu i życia”.

— RADIO

Sroda 9 marca
Kraków (422 m). 16.45—18.40: Retransmisja populodnionu koncertu warszawskiego. 18.40—19.05: Odczyt p. l. „Z zakresu wychowania fizycznego” — wygłosił dr. S. Giechanowski, prof. Univ. Jag. 19.30—19.55: Odczyt p. l. „Nasza lektura” wygłosił na kręcach woschodnich — wygłosił dr. J. Smoleński, prof. Univ. Jag. 20.30—22.00: Retransmisja koncertu warszawskiego. Na zakończenie sygnał czasu.
Warszawa (111 m). 15.00—15.15: Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczne. 15.30: Walka ze szkodnikami i chorobami roślin uprawnych. 15.50: Podstawowe wiadomości z hodowli i zjemienia drobiu. 16.10: Muzyka i żywe słowo. 16.30: Wzrost i rozwój pamięci przy hodowli świń. 16.45—17.10: Program dla dzieci. „Miś i Micia” dialog. Wykonają: p. Wanda Tarkiewicówna i Benedykt Hertz. 17.15—18.40: Koncert popołudniowy. 18.40—19.00: Rozmaitości wygłosi p. L. Urzędzki. —
Warszawa (111 m). 15.00—15.15: Komunikaty: komunikat rolniczy. 15.45—20.10: Odczyt p. l. „Wzrost i rozwój wnetrz niespokojnych”. 20.10—20.30: Przerwa. Przystępczalne komunikaty. 20.30: Koncert wieczorny. Muzyka lekka. 21.30: „Ciekawa Ewangelia” opera. 22.00: Sygnał czasu. Komunikaty prasowe. 22.30: Transmisja muzyki tanecznej.

Ze sportu

ODEZWA KRAKOWSKIEGO ZWIĄZKU PIŁKI NOŻNEJ

do wszystkich klubów klasy B i C okręgu krakowskiego.

Sport piłkarski w Polsce przeżywa kryzys!

Czternastka klubów, zapatrzonych w kraj własnych interesów materialnych oderwała się od macierzystej organizacji PZPN-u i samoświadco ogłosiło się „Polską Ligą Piłki Nożnej”.

Ziarny one dyscypliny, podopieczni obowiazania konstytucji Polskiego Związku Piłki Nożnej i rozpaczem dezaktywnej, nieobliczalne roboty przekształci klubna tradycje jednolity celów i siły organizacji piłkarskiej w Polsce!

Co gorsza, że do akcji tej, pozbawionej podłoża twórczej budowy, wyutejz z pierwiastków szczernej, demokratycznej zasady ogólnosportowej — usiłują rozmaici działacze pseudo-sportowi włączyć kluby B i C klasowe, a zatem ten odłam szerokiego warstw młodzieży, którego sportowych potrzeb przy zakładaniu „ligi” nie uwzględniano, a bez którego czynnej współpracy obecnie t. zw. „Polska Liga Piłki Nożnej” istnieć i działać nie może.

Zarząd KZOPN odpowiedzialny wobec krakowskiej opinii sportowej i społeczeństwa za losy i przyszłość młodzieży uprawiającej sport piłki nożnej, pragnie przeszerzyć kluby B i C-klasowe przed zagrożonym skutkami niesumiennej agitacji, szerzącej zamęt i nakłaniającej do nieposłuszeństwa względem prawowitej władzy, jaką jest PZPN.

W tym celu zwołuje informacyjnie zebranie klubów B i C klasowych, które się odbędzie w sobotę 12 marca o godz. 7-jej wieczorem w lokalu sali konferencyjnej Magistratu krakowskiego.

Wszystkie wezwano apelem kluby winne obnać do zebrania masowo! W skład delegatów mogą wchodzić pełne zarządy klubów! Wszelkianych graczy ze względu na wyjaśniania i pedagogiczno-wychowawczy charakter zebrania, jest pożądany.

Sekretarz: Kroczyński.

Prezes: Dr. Izdebski.

OLIMPIJADA ROBOTNICZA W PRADZE

Związek czechosłowackich robotniczych stowarzyszeń gimnastycznych (DTJ) ogłasza następujące wezwanie do zagranicznych robotników-sportowców: Związek DTJ w Pradze urządzi w lipcu 1927 roku swą II olimpiadę robotniczą. Święto sportu i gimnastyki! Z okazji tego święta pragnemy rodzinnymi ogólnymi jak i bratniej zagranicy pokazać postępy i rozwój kultury cielesnej wśród ludu pracującego w Czechosłowacji a zarazem dać dowód werności dla międzynarodowego socjalizmu. Wybrałszy Pragę na miejsce tej zamiennej uroczystości, gdyż Praga jak wiadomo należy do najpiękniejszych historycznych miast w Europie i już przez to godne jest zwiedzenia przez gości zagranicznych. Prace przygotowawcze do naszego wielkiego przedsięwzięcia już rozpoczęliśmy. — O rozmiarach uroczystości zaznaczymy tylko, że ponad 30.000 członków czeskiego socjalistycznego robotniczego ruchu gimnastycznego i sportowego weźmie czynny udział w olimpiadzie. Punkt szczytowy osiągnie olimpiada przez wspólny występ wie lu tysięcy mężczyzn, kobiet i dzieci, dalej przez wielkie zawody sportowe w lekkiej atletyce i łyżwiarstwie. Niemniej interesująca będzie uroczysta scena przedstawiania apoteozę zwycięstwa socjalizmu nad kapitalizmem i reakcją. Kochani towarzysze i towarzyski, serdecznie zapraszamy Was na nasze święto. Przybyciecie niezapowiednie, aby przekonać się, jak dalece idea wychowania cielesnego dotarła do mas naszych robotników, jak dalece postąpiła nasza kultura cielesna i rozwinięto się pojmowanie idei prawdziwego braterstwa i solidarności międzynarodowego proletariatu. Bądźcie pełni, że powitamy Was radośnie między nami i przygotujemy Wam miły pobyt. Do zobaczenia na naszej olimpiadzie w Pradze.

F. Hembelmann, naczelnik; R. Silaha, sekretarz; Związku robotniczych stowarzyszeń gimnastycznych w Czechosłowacji.

NURMI W WARSZAWIE. Jak informuje Związek lekkoatletyczny, poeodlego listki w Warszawie otrzymał od niemieckiego biegacza świata, Pauro Nurmi wielki list, w którym Nurmi wyraża chęć przybycia na zawody w Warszawie w połowie lipca br. Powodem zamiaru Nurmiego jest tom poeoy sportowych p. t. „Laur olimpijski” piera Kazimierza Wyszyskiego, w którym autor jeden z wierszy poświęcił Nurmiemu. Wiersz ten

został przetłumaczony na język fiński i dostał się do rąk znakomitego biegacza W. Hiscie do poselstwa fińskiego Nurmii psze, że nie wiedział wcale o ogromnym zainteresowaniu się sportowców w Polsce. Zarząd PZLA zamierza z okazji przybycia Nurmiego zorganizować bieg 5 km. z wrywaniem oraz mecz Nurmiego ze zbiegiem klubów stołecznych na dystansie 3 km.



PANI KOSTERBINA
jedna z najlepszych polskich lotniczek.

ROZMAITOŚCI

GŁÓWNY ŚWIADEK PRZECIW STEIGEROWI WZIĄŁ ŚLUB W WIEZIENIU. Pisma Jankowskie donoszą, że w sobotę w więzieniu przy ul. Kazimierzowskiej (Brygidki) odbył się ślub Mikolaja Myktyyna z Karoliną Steindnową. Para nowożeńców spędziła ze sobą jedną miodową godzinę, poeem żonkosia odprowadzono do celi. Jak wiadomo, Myktyyn był jednym z głównych „bohaterów” Steigeriady i skazany został za oszczerstwo na 6 lat więzienia. Karolina Steindnowa w procesie przeciw Myktyynowi była jednym z głównych świadków.

— 000 —

Hallo! Hallo!
Kraków i okolice
lata 1927!

Taniam kosztem
bo tylko na
Zł. 13:50 wraz z 20% le

podatkim dla poczty

można słuchać koncertu, odejmy, komunikaty i skrawki stacji nadawczej i transmisyj Warszawa wokół na najdłuższym i najlepszym ograniczonym wypróbowanym ze skąd do regulacji postać firm. Jan. Zdz. Książ przybrosło do światła elektrycznego i dawno- dawno słodkierzych Kraków, Plac Domiarowy ze powstają opis w polskim języku. 383

Wykłąc sprzed na całą Polskę postać firm. Jan. Zdz. Książ przybrosło do światła elektrycznego i dawno- dawno słodkierzych Kraków, Plac Domiarowy ze powstają opis w polskim języku. 383

Linka antenowa części składowa dla Radio-amatorów.
Najlepsze słuchawki Zł. 15 sztuk.
Lakoteczniamy montaż aparatu za niską opłatą na miejscu.

Największe, najtańsze Zrędoż zakupu

Wydawca: Emil Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, ulica Dunajewskiego 5 (tel. 1310).

Walne Zgromadzenie

Restauracji Udziałowej Spółdzielni z odpow. udział. w Krakowie

odbędzie się w piątek 18 marca 1927 w lokalu Spółdzielni w Krakowie pl. Szczęśliwej L. 3 o godzinie 12-jej w nocy

z następującym porządkiem dziennym:

- Wybór jednego pełnomocnika do sprzedaży przedsiębiorstwa.
- Uchwalenie likwidacji Spółdzielni i wybór likwidatorów.

MEBLE Dzieci zawa

naraty 0 30% taniej

Srebrna i wykonanie, w wielkim wyborze, z gwarancją za jakości — (Wisma pracownia tapicarska nadal Siolarskiej 13)

S. FRISCH
Kraków, Sapitaina 19
(róg ul. św. Marka).

Wysprzedz

rotnych naszych kuchennych i siolowych
Zaika 30 do 50%
Białe, żółte, pomarańcze.

DOM TOWAROWY
Kraków, ul. Bracka L. 18.

Hotel George'a w Lwowie, pl. Marjański L. 1. pierwszorzędnego, o 36 pokojach gościnnych wraz z lokalem restauracyjnym (cztery sale) lokala klubowymi, ubikacjami gospodarczymi i poeoznemi, oraz całym urządzeniem hotelowym i restauracyjnym, odpowiadającym wszystkim nowoczesnym wymogom hotelowego komfortu, do wydzierżawienia od 1. listopada 1927 r.

Reflektacji winni wnieść oferty do Zakładu Pensyjnego w Lwowie, ul. Piekarska 1A (gdzie też można otrzymać szczegółowy opis przedmiotu dzierżawy i ogólne warunki dzierżawy) do dnia 15 kwietnia 1927 włącznie.

Do oferty należy dołączyć wadium w sumie 10.000 zł. w papierach państwowych. 321

PROSEK DO BOLA GŁOWY I DOBROBYT

KOWALSKINA

USUWA NAJSILNIEJSZE
BOLE GŁOWY

FORTEPIANY

Pracownia — Filarharmonia — Gramofony.
Na raty. — Ochronny wybór. — Nowa i używane gacie na składzie. 1258

H. SMO:ARSKA, Kraków, Szewska 9.

Reklama dzwignią handlu!

BAZAR KONKURENCYJNY

LAZAR FREIHALD

Kraków, ulica Florjanska 44 l. p., Tel. 533
Iuż przy Bramie Florjanskiej

Uwaga na adres. Dla Kółek odlicza się rabat.

W nowośćach jak: Rypse, Welury, Plazza, Welwey, Welny, Susna, Kamgarny na płaszczy, Kostiumy, Soki na obranie wpeka. Flanela, Barchasy, Żelny, Piotta, Dymki, Wopyi i Ostordy. Łany, Kody, Roco i Hirsinki. Czepe de Chino, Filury, Taty, Czepe, Mielkati i t. d.
Największy wybór pielęgier żyrdarkowych dla cnech fabrycznych. 1283